Simpli-  
citer

3 Quū ē senioribus quidā videns in-  
scas leges & instituta vetera aboleri, &  
alia praua succedere, atq; ob id res Spar-  
tanorū inuerti, que summa fuerant in  
imū deiectis, & conteri: hæc quō apud  
Agidem iam senē deploraret, iocō res-  
pōdit, Si fit, itq; qd narras, recto ordi-  
ne res procedūt. Si quidem ego puer à  
patre audiui, q iam tum illis tēporibus  
res inueterentur. Itaq; si rursus inuer-  
tuntur, redierūt in locū pristinū. Hoc  
quidē ille ludens, Ceterū seriō dicebat  
se puerū hoc quoq; accepisse à patre,  
nihil esse mirū si presentibus succedāt  
deteriora, sed mirandū si succedāt me-  
liora, aut similia. Notauit peculiare fe-  
minibus querelam de rebus in deterius  
plapsis, simulq; rerū humanarū hæc est

lepidē

AGIDIS VLTIMI

se naturam, vt vsq; in peius degeneret  
 4 Rogatus à quodā, quo pacto q; lib-  
 ertate suā tueri possit. Si morte, inq;,  
 cōtempserit. Hic metus qui cadere dicitur  
 in cōstantem virū, multos deterret à  
 pulcherrimis facinoribus, hoc q; caret,  
 potest vbiq; quod rectū est seq;,  
 nec est q; timeat impbos, qui vt extre-  
 ma molliant nihil aliud possunt q; occi-  
 dere. AGIS SECVNDVS.

5 Agis iunior, Demadi dicenti q; enses  
 Laconici ob breuitatē à circulatorib; ac  
 p̄tigijs imitātib; deuorant. Atq; his, inquit,  
 enib; Lacedemonij affe-  
 quant hoītes lōgioribus armatis gladiis:  
 declarans nō referre quo quid ap-  
 paratu fiat, sed quātū efficiatur. Siqui-  
 de hoc speciosior victoris gloria, quo  
 minus habet praesidiij praeter virtutē.

6 Quemadmodum ad improbū sub-  
 inde percontantē quis esset inter Sparta-  
 tias vir optimus, Qui tui, inquit, est  
 dissimilimus. Indignē tulit vir gene-  
 rosus, eum de virtutis praesantia lo-  
 qui, qui ipse esset vitii oblitus.

AGIS VLTIMVS.

7 Agis Laconicorū regū vltimus, per  
 insidias captus, ac p̄ter meritū ab Ephe-  
 ris cōdemnatus, quū ad laqueū ducere  
 tur, cōspiceretq; quendā è lictoribus  
 stentem ob indignitatē rei, cuius coge-  
 bat esse minister, Desine, inquit, o ho-  
 mo vicem meā flere. Nam sic moriens  
 praeter ius & æquum, melior foelicio-  
 que sum his qui me occidit. Hæc lo-  
 quutus vltro collū laq̄o induit. Quo  
 nemo Stoicorū docuit quicq; fortius,  
 hoc

Et hoc  
 antea  
 habet  
 fo. 8. a-  
 pop. 36

Urba-  
 ne

Libere

Forti-  
 ter.

APOPH. LIB. I.

hoc ille iuuenis nō verbis, sed re pre-  
 stitit, foelicitatem omnem solo hone-  
 sto metiens, eosque iudicans infelicio-  
 res, qui faciunt iniuriā q; qui patiunt.

8 Parentibus rogatib; vt sibi in re qua  
 piā iniuria adesset, recusauit illis ali-  
 quā diu. ceterū quū intarent, hunc in  
 modū respōdit: Donec essem apud vos  
 nullā omninō tenebā iustitiæ scientiā,  
 verū vbi me patrie tradidistis, patrie q;  
 legibus, insup & iustitia & honestatē  
 p̄ viribus docuistis, cona bor huic ma-  
 gis obteperare q; vobis. Et quandoq; de  
 hæc est veltia volūtas, vt q; sunt opti-  
 ma faciā optima verō sunt q; iusta sūt,  
 quū homini priuato, tū p̄cipue princi-  
 patū gerenti: q; vultis faciā, q; dicitis nō  
 gabo. Narrat Agidem puerū in sum-  
 mis delitijs fuisse educatū, sed simul-  
 atq; adolefcens etiam nū ad Reipū. gu-  
 bernacula admotus est, incredibili mu-  
 tatione reiectis pristinae vitæ volupta-  
 tibus huc totū aim adiecit, vt Spartam  
 Barbarorū ac Græcorū moribus corru-  
 ptissimā ad pristina frugalitatem reuo-  
 caret, q; res illi fuit exitij causa. Vtinā  
 aut ceteri principes, quorū prima etas  
 ferē luxu delitijsq; corrūpitur, saltē cū  
 Agide tum animū vertat ad bonā fru-  
 gem, quū regni habenas accipiūt atq;  
 hanc formā sequātur, quā praescriptit  
 Agis, si qs quid petat ab ipsis quod le-  
 gibus & honesto aduersat. Nec tamen  
 egregius iuuenis morosa atq; aspera  
 recusatione contristauit parentū aios,  
 sed mira ciuilitate respondit, se magis  
 hoc pacto obteperare parentibus, si fa-

Iuste.

Graui-  
 ter.

ceret quod illorum perpetua voluntas optabat, quodq; semper essent probaturi, q̄ si presenti affectui indulgisset

**Ex Plu** Ephoro, num poeniteret eorū quæ gef  
**chi vi** sisset, impauide respondit, Se nulla tan  
**tis** gi poenitentia consilij cum prudentia  
**Cōstan** honestoq; cōiuncti, tamen non igno  
**ter.** raret, se mortē premij loco relaturū:  
sciens ipsam virtutē abūdē magnū esse  
sui premij, quicūq; sequatur euentus,  
10 Agefilas Ephorus, quū ipsius sua-  
su factū esset, vt fieret oim debitorum  
solutio, iāq; tabulis in forū Clariū cō-  
portatis ignis esset iniectus, ac flāma ex-  
urgeret, ceteris creditoribus mcestis in  
sultabat dices: Se nūq̄ clarius lumē, aut  
ignē vidisse puriorē. Debebat enim ip-  
se plurimū, & erat agrorū p̄ diues, nihil  
tamen cuiq; soluere habebat in aio. Ex-  
trema improbitatis est linea, etiā illu-  
dere quos affixeris. ALCAMENES.

**Impro**  
**bē.** 11 Alcamenes Telecri filius cuidā per-  
cōtanti, quo pacto quis optimē regnū  
seruare posset, Si lucrū, inquit, nō mag-  
ni fecerit: longē lateq; dissentiens à  
vulgo principum, qui non alia magis  
ratione principatum constabilire stu-  
dent, q̄ attenuandis ciuium, suis au gen-  
dis opibus: quum iustitia & equitas ma-  
ximē reddant diuturnum imperiū.

**Graui-**  
**ter** 12 Alio quodā rogante quur à Messe-  
niis oblata munera recusasset, Quoni-  
am si recepissē, inquit, cum legibus  
pacem habere nō poterā. ō mentē re-  
gno dignā, quæ magno obuiōq; lucro  
legū autoritatē anteposuit. Et vbi sunt  
interim qui clamāt, quod principi pla-

cuit, legis vigorem habet: & principē  
dare quidē leges, at nō teneri legibus?

13 Quū quidam illi obiiceret q̄ parē  
frugaliterq; viueret, quum facultates  
ampas possideret, Decet enim, inquit  
Conti-  
neret  
eum qui multa possidet, pro ratione  
nō pro libidine viuere: significās, per-  
nitiosas esse diuitias ni addit animus di-  
uitis superior, qui possit earum vsum,  
nō ex copia, sed ex necessitate modera-  
ri.

ANAXANDRIDAS.  
14 Anaxandridas Leontis filius cuidā  
acerbē ferenti, q̄ cogereur vrbe exu-  
lare, Ne, inquit, vir optime ex horre-  
scas exulare ciuitate, sed à iustitia exu-  
lare horrendum est. Sensit, nō esse mi-  
Sapient-  
ter.  
seros, quibus preter meritum incolumi-  
tā; innocētia accidit aliqua calamitas,  
sed eos verē deplorandos, qui sua  
sponte discesserunt ab honesto, etiam  
si nulla sequatur calamitas.

15 Quū quidam Ephoris oportuna q-  
dem loqueret, sed pluribus q̄ sat erat,  
Anaxādridas, Hospes, inquit, re neces-  
saria in nō necessariō vteris: significās  
Loqua-  
citas.  
quod per se rectum est & vile, nō ege-  
re proluxa oratione: q̄ ipsa causā boni-  
tas facillē seipsam commendat. Quod  
si vsquam locus est loquacitati, eam  
oportet ad inhonestas causas adhibere  
16 Percōtanti cuidā cur Lacedæmonij  
Helotibus (sic apud illos dicebantur,  
quorū cōditio mediā erat inter seruos  
& ingenuos; cōmitterēt coledos agros  
ac non ipsi potius eos colerent, Quo-  
niā, inqt, nō ipsoꝝ causa, sed nostra He-  
lotas nobis cōparauim: videlicet stul-

ANAXANDRIDAS

titiam eorum taxans, qui mancipia ad ostentationem alit otiosa, & seruos focios ac ministros voluptatum habere malit, q̄ frugiferis operis occupatos.

17 Alius quidam quē dixisset, gloriā ac celebre nomē nocere, eoq; foelicē esse qui illud effugerit. Ergo, inquit, Anaxandridas, si vera loqueris, qui nefaria p̄petrat foelices erūt. Nā q̄ fieri potest, vt qui sacrilegiū cōmittit, aut aliud in iustum facinus perpetrat, glorię curā habeat? Notauit eos, qui sic cōtemnunt laudem, vt interim per ignauiam nihil gerant laudabile: quū eximiam virtutē honesta fama comitetur vltro, ac generosis animis amor laudū veluti stimulus ad p̄clara facinora sit innatus.

18 Alij cuiuspiā impauide semet exponerent periculis, Quoniā, inquit, pro vita timere cōsuescimus, nō aliorū more expauescere: significans, moderatā vitæ curam addere calcar ad fortiter agendum, immodicum mortis paurem ab egregijs factis deterere.

19 Cuidā ab ipso sc̄is itanti, quam ob re seniores apud Lacedæmonios plures dies sumerēt ad cognoscendū in causis capitalib; & si q; fuerit absolutus, nihilo minus obnoxius sit legi. Ideo, inq̄t, pluribus diebus cognoscūt, quoniā si in capitis discrimine errauerint, nō est corrigēdi cōsiliij potestas, oportet autē à causa liberatū obnoxii manere legibus, qd̄ fieri potest, vt secundū eandē legem liceat aliquid rectius de reo statuere. Hoc tēperamēto p̄uisum

Salte

Prudēter.

Prudēter. Iuste.

APOPH. LIB. I. 23

est, ne vel occidatur innocens, vel effugiat nocens: qui quāuis errore iudiciū sit absolutus, potest eadē lege denuō conueniri, p̄nās q; dare legibus.

ANAXANDER.

20 Anaxander Eurycratis filius, rogātī cuidam, quur Spartani non colligerēt pecunias in erariū publicū, Ne, inquit, corrumpantur, qui facti fuerint illarū custodes. Quām malē cōsulūt integritati suæ, qui priuatim pecuniarū vim in arcam recondunt, si vir prudens ciuium suorū moribus timuit à pecunia publica, cuius tantū erant custodes futuri, non domini.

ANAXILAS.

21 Cuidā admirantī q̄ Ephori regibus non assurgerent, p̄sertim à regibus constituti, Ob hoc ipsum, inquit, Anaxilas, quōd Ephori sunt. Magistratus est apud Lacedæmonios, quo qui funguntur Ephori dicuntur: eos p̄isci reges in hoc instituerāt, vt eisēt regū ministri, quorū potētia postea eō creuit vt ipsi etiā regibus imperarēt, demū & occiderent. Vox animi moderatissimi testis, quod p̄cōrtator ille cōtumeiosus ac superbū iudicabat, ille inter pretatus est esse ius legitimum.

ANDROCLIDAS.

22 Androclidas quidam Lacon crure claudicans, coniecit sese in ordinē bel-latorū: id prohibitori quū insurrexissent quidā ob cruris vitii, ille, imo, inquit, non fugiente, sed manente oportet bellare cū hostib;: perq̄ lepide hoc ipso vitio ob quod reiciebatur se colligens vtiliorem p̄lio, q̄ essent ceteri

Integre.

Moderate.

Simile habet supius fo. 3. a. po. 15.

pedibus integris. ANTALCIDAS.  
 23 Antalcidas quū in Samothracia ini-  
 tiaret, rogatus à sacerdote quid egre-  
 gium patraffet in vita, Si quid, inquit,  
 mihi tale peractum est, sciunt ipsi dij:  
 existimans ineptum commemoratiōe  
 suorū gestorū se dijs cōmemoratiōe  
 suorū dicaret, siue fileret, nihilomin⁹  
 nouerāt. Nam apud sacerdotē poterat  
 etiā falsa narrare. Sit hoc modestiæ ex-  
 emplum, ac de deo præclare sentiētis.  
 24 Quū Atheniensis quidam Lacedæ-  
 monios appellaret indoctos, Soli igit  
 nos, inqt, nihil mali à vobis didicimus.  
 Sensit artes quibus se iactabat Athe-  
 nenses, magis ad ostentationē, otii ac  
 voluptatem accommodas, quam ad rē  
 publicam gubernandam, ad quod nul-  
 la disciplina deerat Lacedæmonijs.

25 Alteri cuidam Atheniensi sic apud  
 ipsum gloriānti, verūtamen nos sepe-  
 numero vos à Cephiso propulimus,  
 Sed nos, inquit, vos nunquā ab Eurota  
 summovimus: significas hoc ipsum ef-  
 se fortitudinis argumentū, q̄ Lacedæ-  
 monijs frequenter ausi fuissent vsq̄, ad  
 Cephisum flumen Atticæ prægredi, cū  
 Athenienses nunq̄ sustinuisent acce-  
 dere ad Eurotam Spartæ fluiuium.

26 Rogatus à quodā, quo pacto quis  
 maxime placere possit hoibus, Si, inqt,  
 loquat illis iucundissime, præstat autem  
 vtilissima. Admonuit in colloquijs ad  
 libendam sermonis comitatem, in offi-  
 cijs præstandis spectandam vtilitatē.  
 Reprehendendi sunt, qui quum resint  
 fideles, tamen officium orationis aspe-  
 ritate

tate corrumpunt: his peiores sunt, q̄ ser-  
 mōe benigni, re ledūt: pessimi verò, q̄  
 cū verbis molesti sunt, tū factis noxijs.  
 27 Cum sophista quispiam appareret  
 recitare librum, & Antalcidæ respon-  
 danti quod esset argumentum, respon-  
 disse, Hercules encomium, Quis, inqt,  
 illum vituperat: superuacaneum existi-  
 mans in eo laudando sumere operam,  
 que vno ore p̄dicaret oēs. Hercules aut  
 apud Spartanos religiosissime colebat  
 28 Ad Agefilaum in pugna cū Theba-  
 nis vulneratū, Habes, inquit, doctrinā  
 tuā mercedē, q̄ eos pugnature docueris,  
 quū ante pugnare nescirēt nec velleēt.  
 Videbant enim Thebani crebris Agefi-  
 lai aduersus ipsos expeditionibus eua-  
 disse bellaces. Significabat inutile sem-  
 per cum iisdem bello configere, ne v-  
 su colligant bellandi peritiam.

29 Idē muros Spartæ dicebat, iuuenes  
 esse Spartanos: fines autē Spartanae di-  
 tionis, esse lancearū cūspides: sentiens  
 ciuitatem non egere mœnibus, quæ iu-  
 uentutē alat bellis idoneā: & eousque  
 porrigi ditionem Lacedæmoniorum,  
 quousque pertingere nt armis: signifi-  
 cans virtute, non dolis, aut pecunia  
 propagandum imperium.

30 Cuidam roganti, quamobrem La-  
 cones in bello breuibus pugionib⁹ v-  
 terentur, Quoniā, inqt, cominus cū ho-  
 ste pugnam⁹. Lepidē torlit in argumē-  
 tū fortitudinis, quo ille volebat eos vi-  
 deri minus viles bello. ANTIUCHVS.  
 31 Antiochus Ephorus quū audisset  
 quod Philippus Messenijs dedisset

Salsē.

Est su-  
perius  
fo. 14.  
apo. 69Et hoc  
ante fo  
lio. 7. a  
po. 30.  
& 31.  
fol. 7.

Lepidē

agros

Mode-  
ste.Graui-  
ter.

Salsē.

Sapient-  
er.

ARGEI

argute agros percōtabatur, nū vires quoq; de  
disser, per quas aduersus pugnātes pro  
agris tueri possent quod erat datum.